1º Conceder à ITABUNA TÊXTIL S.A., através do Programa de Defesa da 
Economia Baiana – PRODECON, a equalização mediante absorção de 50% do custo 
financeiro que incidir nos seguintes financiamentos contratados junto ao Banco do Nordeste do 
Brasil: 

I - Contrato nº 01933349-A no montante de R$ 5.198.308,92 (cinco milhões, 
cento e noventa e oito mil, trezentos e oito reais e noventa e dois centavos); 

II  - Contrato nº 01933349-B no montante de R$ 5.838.824,32 (cinco milhões, 
oitocentos e trinta e oito mil, oitocentos e vinte e quatro reais e trinta e dois centavos). 

§ 1º Para efeito de cálculo do benefício será considerado o valor de 
R$8.836.000,00 (oito milhões, oitocentos e trinta e seis mil reais) como montante total do 
financiamento sobre o qual serão aplicadas as condições de prazos e encargos dos contratos 
mencionados nos incisos I e II. 

§ 2º No caso de divergência de condições de taxas e prazos nos contratos será 
considerada, para efeitos de equalização, a menor taxa de juros vigente em um dos contratos